Comissão Parlamentar de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 - 1249-068 Lisboa - Portugal
e-mail: 12CCCJD@ar.parlamento.pt – Telefone: 21 391 93 93 | 21 391 95 40

Exma. Senhora

Ministra Adjunta e dos Assuntos

Parlamentares

Registo   Data

I_COM12XV/2022/17   14-09-2022

Assunto: Solicitação de informação sobre a Petição n.º 38/XV/1.ª, apresentada por

Cláudia Maria Cordeiro da Costa e outros — Pela defesa do património arqueológico

nos claustros da Sé Patriarcal de Lisboa

Encontrando-se em apreciação na Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e

Desporto a Petição n.º 38/XV/1.ª — Pela defesa do património arqueológico nos

claustros da Sé Patriarcal de Lisboa (cujo texto se anexa), com 3030 assinaturas,

solicita-se a V. Ex.ª se digne diligenciar junto do Senhor Ministro da Cultura para que

seja prestada a esta Comissão a informação considerada conveniente sobre o seu

objeto e que habilite à sua apreciação e aprovação de um relatório final.

A presente solicitação é efetuada ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 20.º da Lei de

Exercício do Direito de Petição (LEDP), aprovada pela Lei n.º 43/90, de 10 de agosto.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

 (Luís Graça)

mailto:12CCCJD@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13771
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13771
https://www.parlamento.pt/Legislacao/Documents/Legislacao_Anotada/ExercicioDireitoPeticao_Simples.pdf
https://www.parlamento.pt/Legislacao/Documents/Legislacao_Anotada/ExercicioDireitoPeticao_Simples.pdf